Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Верещагинский муниципальный район»
                    (617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина, 26)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.01.2017 г.                                                                                                    №2/3

Анализ преступности и правонарушений
несовершеннолетних за 2016 год.

	Заслушав  информацию  начальника ОДН МО МВД России «Верещагинский» Дудиной С.В. «Анализ преступности и правонарушений несовершеннолетних за 2016 год» и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:
По данным ИЦ ГУ МВД России по Пермскому краю расследовано 23 преступления, совершенных несовершеннолетними (уровень прошлого года). Удельный вес подростковой преступности составил 5 % (среднекраевой 6,3 %). В группах совершено 5 преступлений (снижение на 50%), из них 3 преступления совершено в группе несовершеннолетними (снижение 50%) и 2 преступления в смешанной группе (снижение на 50%). Удельный вес групповой преступности 21,7  % (среднекраевой показатель 43,5 %).
Основную долю среди преступлений, совершенных несовершеннолетними, занимают преступления имущественного характера: кражи – 12, снижение на 29,4 %, неправомерное завладение транспортным средством - 7, рост на 700 %, а также проникновение в жилище – 1, рост на 100 %, побои – 1, рост на 100 %, угроза убийством – 1, рост на 100 %, причинение легкого вреда здоровью – 1, рост на 100 %.
Предметом преступного посягательства являются: алкогольные напитки, велосипеды, бензин, сотовые телефоны и металлолом, денежные средства.
Указанные преступления совершенны в ночное и в вечернее время.
5 преступлений (по ч.1, ч.2 .ст. 158, ст. 116, ч.1 ст. 166, ст. 139 УК РФ) совершены на территории Зюкайского сельского поселения, с участием 8 несовершеннолетних.
3 преступления (по ст.166, ч. 2 ст. 158 - 2 УК РФ) совершены на территории Путинского сельского поселения, с участием 7 несовершеннолетних.
3 преступления (по ч.2 .ст. 158, ч.1 ст. 158,  ч.1 ст. 158 УК РФ) совершены на территории Вознесенского сельского поселения, с участием 5 несовершеннолетних.
12 преступлений совершены на территории Верещагинского городского поселения (по ст.166, ч.2. ст. 158 , ст. 119, ч.1 ст. 115 УК РФ), с участием 8 несовершеннолетних.
Несовершеннолетними в 2016 году совершено 5 преступлений, однако возбуждено 7 уголовных дел, т.к. 2 преступления перешли с 2015 года. Всего с 2015 года перешло 16 преступлений на 2016 г.
По данным ИЦ ГУ МВД России по Пермскому краю на территории Верещагинского муниципального района приняло участие в преступлениях 22 несовершеннолетних, снижение на 18,5% (с 27 до 22 несовершеннолетних).
Из 22 подростков, совершивших преступления 10 воспитываются в неполных семьях, 5 в замещающих и только 7 несовершеннолетних воспитываются в полных семьях.
Основными причинами совершения преступления среди несовершеннолетних является недостаточный контроль со стороны родителей, законных представителей, низкий материальный уровень семей, а также индивидуальные особенности детей.
5 несовершеннолетних совершили преступления в состоянии алкогольного опьянения (снижение на 28,5 %).
 На территории Верещагинского муниципального района ранее судимыми подростками  совершено 3 преступления, снижение на 25 %.
 На территории района за отчетный период наблюдается значительное снижение преступлений в отношении несовершеннолетних на  21,2 % (с 47 до 37 преступлений).
Анализ показал, что наибольшее количество преступлений связаны с имущественными преступлениями – 9, неуплатой алиментов – 3, 10 преступлений совершены против половой свободы и неприкосновенности, 6 граждан нанесли побои несовершеннолетним, 3 - причинение легкого вреда здоровью, 1 убийство, 1 заражение венерической болезнью, 2 -  причинение смерти по неосторожности, 1 превышение должностных полномочий и 1 производство, хранение, перевозка либо сбыт товаров не отвечающих требованиям безопасности.
Членами семьи несовершеннолетних совершено 13 преступлений:
1. УД №229 от 18.03.2016 г. по ч.1 ст. 134 УК РФ возбуждено в отношении отчима, потерпевшая М., 2001 г.р.
2. УД №281 от 06.05.2016 г. по ч.1 ст. 116 УК РФ возбуждено в отношении матери,  потерпевшая К., 2009 г.р.
3. УД №298 от 22.05.2016 года по ч.2 ст. 105 УК РФ возбуждено в отношении матери, потерпевшая А., 2005 г.р.
4. УД №515  от 22.08.2016 по ч.1 ст. 116 УК РФ возбуждено в отношении отца, потерпевший Р, 2004 г.р.
5. УД № 576 от 19.09.2016 по ч.1 ст. 109 УК РФ возбуждено в отношении матери, потерпевший –Т., 2016 г.р.
6. УД №654 от 18.10.2016 по ч.1 ст. 109 УК РФ возбуждено в отношении матери, потерпевшие –И., 2012 г.р. и В., 2013 г.
7. УД №602 от 22.09.2016 г. по ч.1 ст. 116 УК РФ возбужден уголовное дело в отношении гр. Б., который нанес побои племяннику.
8. УД №617 от 05.10.2016 г. по ч.4 ст. 132 УК РФ возбуждено в отношении отчима, потерпевшая М., 2001 г.р.
9. УД №618 от 05.10.2016 г. по ч.3 ст. 132 УК РФ возбуждено в отношении отчима, потерпевшая М., 2001 г.р.
10. УД №619 от 05.10.2016 г. по ч.3 ст. 132 УК РФ возбуждено в отношении отчима, потерпевшая М., 2001 г.р.
11. УД №620 от 05.10.2016 г. по ч.3 ст. 132 УК РФ возбуждено в отношении отчима, потерпевшая М., 2001 г.р.
12. УД №621 от 05.10.2016 г. по ч.3 ст. 133 УК РФ возбуждено в отношении отчима, потерпевшая М., 2001 г.р.
13. УД №642 от 08.10.2016 г. по ч.1.ст. 116 УК РФ возбуждено в отношении отца, потерпевшая А.
За отчетный период 2016 года несовершеннолетними совершено 16  общественно опасных деяния (ООД), снижение на 36 % (с 25 на 16 ООД), совершенных 19 несовершеннолетними, снижение на 45,7  % (с 35 на 19 н\л).
Подростками совершено 9 ООД имущественного характера, с участием 12 несовершеннолетних, 5 ООД против жизни и здоровья, с участием 6 несовершеннолетних, 1 ООД по ч. 2 ст. 325 УК РФ.
19 несовершеннолетних, совершивших ООД учатся в следующих образовательных учреждения:
1.МБОУ «Зюкайская СОШ» - 7 несовершеннолетних совершили 5 ООД.
2.МБОУ «СОШ №2» - 3 несовершеннолетних совершили 3 ООД.
3. МБООУ «ВО (с)ОШ» -1 несовершеннолетний совершил 1 ООД
4. МАОУ «СОШ №121» - 4 несовершеннолетних совершили 5 ООД
5. МБОУ «Ленинская СОШ» - 2 несовершеннолетних совершили 1 ООД
6.МБОУ «Кукетская ООШ» - 1 несовершеннолетний совершил 1 ООД
7. МБООУ «ВОСШИ» - 1 несовершеннолетний совершил 1 ООД
Трое несовершеннолетних были помещены в ЦВСНП ГУ МВД России по Пермскому краю.
В результате профилактической работы за 12 месяцев 2016 года в МО МВД России «Верещагинский» выявлено и поставлено на учет 90 подростков. 89 являются учащимися образовательных учреждений.
На учете в отделении по делам несовершеннолетних  МО МВД России «Верещагинский» состоит 96 подростков. Из числа состоящих на учете в ОДН 27 подростков относятся к категории группы СОП. Профилактическая работа с несовершеннолетним и неблагополучными семьями, находящимися в социально-опасном положении, проводится согласно утвержденных решением КДН и ЗП, программ по реабилитации подростков и семей.
В ходе профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учете за употребление спиртных напитков, проводится работа по направлению подростков в сопровождении родителей на консультацию к врачу-наркологу. Всего на конец отчетного периода состоит на учете в ОДН за употребление спиртных напитков – 27 подростков, за совершение ООД -30 и прочие.
Сотрудниками ОДН направлено на обследование и консультацию к врачу-наркологу 33 несовершеннолетних. Обследовано – 21 подросток.
Охвачено дополнительными формами занятости 56 подросток из 96 состоящих на профилактическом учете в ОДН. Не заняты дополнительными формами преимущественно студенты средних специальных учебных заведений.
За отчетный период в дежурную часть Межмуниципального отдела полиции доставлено по различным основаниям 77 несовершеннолетних. Подростки доставлялись сотрудниками ОДН, ОУР, ППСП и ГИБДД. Все подростки переданы: 52 родителям, 10 в органы здравоохранения и  15 другие учреждения.
За 12 месяцев 2016 года сотрудниками ОДН Межмуниципального отдела МВД России «Верещагинский» на профилактический учет поставлено 57 неблагополучных семьей. Всего состоит на профилактическом учете  117 семья. Из них: 47 семей находится в социально-опасном положении.
За отчетный период сотрудниками ОДН Межмуниципального отдела МВД России «Верещагинский» выявлено 313 правонарушения (рост на 39,1 %), по которым составлено 313 административных протокола (рост на 39,1 %): ст. 5.35 КоАП РФ – 235 (рост на 69 %), по ст. 20.21 КоАП РФ – 6 (снижение на 14,2%), по ст. 20.20 КоАП РФ – 24 (снижение на 21,8 %), ст. 20.22 КоАП РФ – 24 (снижение на 25 %), ст. 6.10 КоАП РФ – 3 (рост на 300 %) , 14.16 КоАП РФ – (рост на 25 %) и т.д.
В целях выявления несовершеннолетних правонарушителей, а также преступлений в отношении несовершеннолетних сотрудниками ОДН во взаимодействии со службой УУП Межмуниципального отдела МВД России «Верещагинский», а также представителями КДН и ЗП, другими субъектами профилактики на территории Верещагинского муниципального района проведены рейдовые мероприятия по проверке семей и подростков, состоящих на профилактическом учете в ОДН и семей СОП в период с 01.01.2016 по 11.01.2016 года, с 30.04.2016 года по 10.05.2016 года.
 В целях выявления несовершеннолетних правонарушителей, а также преступлений в отношении несовершеннолетних сотрудниками межмуниципального отдела проведены рейдовые с привлечением представителей субъектов профилактики. За отчетный период было проведено – 54 рейдов, из них 34 в ночное время, 20 направленных на выявление лиц, незаконно реализующих алкогольную продукцию. Выявлено 10 правонарушений по ст. 14.16 КоАП РФ.
В организации мероприятий по общественному (гражданскому) контролю активное участие принимает специалисты КДН и ЗП Верещагинского муниципального района, а также учащиеся общеобразовательных школ.
В образовательных учреждениях проведено 160 профилактических бесед, 11 родительских собраний и 45 беседы в местах организованного отдыха детей.
В средствах массовой информации (местные газеты, Интернет) опубликовано 10 статьей информационного характера.
Исходя из  вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  МО «Верещагинский муниципальный район»

ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию начальника ОДН МО МВД России «Верещагинский» Дудиной С.В. «Анализ преступности и правонарушений несовершеннолетних за 2016 год» принять к сведению.
2.КДН и ЗП в феврале на очередном заседании комиссии рассмотреть вопрос о проведении рейдовых мероприятий на территории Верещагинского муниципального района на 1 квартал 2017г.
3. Главному врачу Гаджарову Б.К.
[bookmark: _GoBack]3.1.активизировать консультирование врачом–наркологом несовершеннолетних, употребляющих ПАВ в срок постоянно;
3.2. совместно с КДН и ЗП разработать совместный план профилактической работы, в т.ч. выездных консультаций врача-нарколога в образовательные организации района в срок до 28.02.2017г;
3.3. совместно с начальником Управления образования Артемовой О.В. составить план профилактической работы по половому воспитанию несовершеннолетних в образовательных организациях на 2017г. в срок до 28.02.2017г.
4. Начальнику отдела культуры, молодежи и спорта Политовой Г.В.  организовать в учреждениях СПО мероприятия, направленные на вовлечение несовершеннолетних в досуговую деятельность в срок постоянно.
5. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до 01.04.2016г.
6. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Председательствующий                       	                                      К.Г. Можарова

5